feruidae pondere aequali. Purum hasce esse acidum, criteria acidis communia indicant, imo aetheris speciem cum spiritu vini constituunt, qui aether tamen nonnisi calefactus accendi potest, nec alba sed coerulea flamma ardet. Neque destillatione, nec alia tentata via, hucusque ill. vir hoc acidum ab oleofis admixtis partibus diuellere potuit. Crystallorum tamen forma, qua prodit, inflammabilis tantillum residuum in illo esse innuit, siquidem alia acida, eo priuata, fluida forma comparent; sed exiguum hoc valde esse, acidissima, quam prodit, natura manifestat. Calcem prae omnibus aliis corporibus appetit, vnde nihil efficacius est ad detegendam calcem aquis quomodocunque solutam; nam soluti eius minima gutta mox in calcem praesentem fertur, et haec puluerem album indissolubilem cum eo efficiens fundum petit g). Non attinet hic vterius prosequi, quid cum aliis acidis commune habeat, quid peculiare. Sufficit modo hic indicasse, cel. BERGMANVM eadem arte ex gummi arabico, spiritu vini rectificatisimo, melle et aliis corporibus, saccharum vehentibus, idem euocasse.

*Alterum genus experimentorum nuperiorum, ad quod respi-  
cio, istud est, quod cl<sup>mō</sup> SCHRICKEL<sup>h)</sup> debemus. Hic ipse, sicca  
destillatione vsus, ex sacchari refinati vnciis sedecim spiritus phleg-  
mate oleoque perinixti vncias octo cum scrupulis quatuor obtinuit.  
Ab hisce vnciam circiter olei separavit et phlegmatis drachmas  
circiter sex. Spiritum acidum bis rectificationi cum argilla sub-  
misit, sub quo negotio olei drachmae duae cum aliquot granis ad-  
huc separatae, vnde spiritus aquae instar impidus euasit et aci-*

g) Conf. BERGMANNI *Diff. de analysi aquarum* in *Opusc. chem. et phys.*  
T. I. p. 98.

h) *Diff. de salibus saccharinis vegetabilibus generatim et sacchari vulgaris  
albi analysi acidoque huius spiritu speciatim.* Gieffae m. Aug. a. 1776.

dior longe et purior. Ipse tamen agnoscit cl. vir, aliquam olei partem spiritui pertinaciter adhuc inhaerere. Ulterius vero adhuc spiritum concentravit frigus, ut quo, reliqua tenuiori parte in glaciem versa, in centro acidum perstitit fluidum.

**B**ERGMANI igitur acidum facchari crystallorum forma instructum, **S**CHRICKELII fluidum fuit. Vtriusque acidum qui inter se comparat, in multis eadem similia inueniet, sed in non paucis tamen momentis etiam diuersa. Negat e. c. **S**CHRICKELIUS violarum syrupum inde rubrum induere colorem, crystallos produci ex eiusdem cum alcali volatilis combinatione, ipsum aurum eo soluere illi successit, ut alia taceam, quibus a cel. **B**ERGMANO differat.

## §. VII.

Praeter acidum *oleosae partes* alterum primarium facchari principium constituunt. Qua proportione insint, ex destillatione mox recensita elucet. Lectu dignissima sunt, quae de huius natura nobis reliquit omnium auctorum plenissime cl. **S**CHRICKELI). Sed eius praesentia et aliis notis sese manifestat. Nam faccharum carboni candenti immisum, non vero candelae admotum, flamma coerulea ardet. Igne funditur et spumescit sub strepitu, multis emissis halitibus empyreumaticis et relicto carbone. Porro viuidam detonationem cum nitro super igne liquefacto subit. Addi potest pro oleosarum partium in faccharo praesentia demonstranda, quod facile cum oleosis liquidis sese commisceat.

Hisce oleosis partibus vna cum mucilaginosis, quae combustae terram insipidam relinquunt, acidum ita obuoluitur, ut sentiri  
gu-

i) *Diff. cit. §. 24.*

gustatu nequeat, sed in hac miscela dulcedinis sensum linguae imprimat, prout acidissimum vitrioli oleum spiritu vini iunctum dulcescit,

### §. VIII.

Respectu ad *originem sacchari*, scilicet ex succis vegetabilibus, habito, sal essentialie merito illud habetur. In siccum formam condensatum, nominatim illud ex arundine faccharifera, soluitur facile aqua, tarde vero, nec nisi caloris ope, spiritu vini rectificatissimo, et frigefactum in crystallos iterum concrescit. Oleis substantum, praecipue aethereis, haec aqua miscibilia reddit. Et haec quidem substantia latissime per regnum vegetable diffunditur.

### §. IX.

Sed nec ab *animalium complexu* excluditur.

*Mel* huius census est, licet rectius et hoc productum vegetabile pronuncies, siquidem illud, vt plerumque, vel enascitur ex succo aquoso dulci in nectariis et fundo florum stagnante, ab apibus hausto et partim pro earum nutritione consumto, partim earum ventriculo vterius spissato, deinde in cellulas fauorum, vbi porro densatur, per os deposito; vel, licet rarius, ab apibus colligitur ex dulcedine, siue sic dicto rore melleo, qui feruidiori aestate ex foliis ramulis aliisque partibus quarundam stirpium exfudat k). Variae mellis species manifeste genium plantarum, ex quibus collectum, seruant, vnde aliud mel aromaticum, aliud amarum, imo nocium, prout mel ex Rhododendo pontico LINN. collectum, cephalalgiam, vertiginem etc. veterum iam obseruatione,

k) V. instar omnium de rario ri hac origine testis fide dignus ill. GLEITSCH Betracht. üb. den Bienenstand p. 52.

tione, sed recentius confirmata, *l)* creat; unde et color et odor mellis multipliciter variat. Partes eaedem ex melle ac saccharo elici sese patiuntur *m).* Imo verum saccharum, forma crystallorum imbutum, ex melle parari potest, ea proportione, et ex libris duabus mellis Narbonensis circiter vncia dimidia facchari crystallisati obtineatur *n).* Optandum maxime, vt chemici hanc artem ulteriori persequerentur, quo parceretur impensis pro faccharo exoticō et apiculturae noua incitamenta fierent. Digna igitur responsione quaestio de hoc argumento fuit, ab academia scientiarum Gedanensi ante aliquot annos proposita.

*Lac* pariter saccharina materie scatet, ita vt haud difficulter saccharum solidum inde confletur, cuius origo non obscura est, mente modo pabulum animalium si concipias. Mutat quidem lactis naturam nutrimentorum diuersitas, nec negari potest etiam ex iis brutis, quae solis vegetabilibus pascuntur, lac emulgeri, in quo praeter vegetabilem naturam animalis vestigia quaedam sese produnt. Caseosa enim pars, direpta a reliquis eius partibus, alcali volatile manifeste recondit, putredinem facile intrat, foetet et deliquescit. Nec possunt non, quum in primis viis tum in secundis, tam ante secretionem lactis, quam sub eadem, partes vere animalis naturae reliquis adsociari. Si quae vero huius consociationis documenta adhuc in cremore lactis occurant: serum tamen manifeste herbarum ingestarum naturam retinet, et euaporatum ad nonam siue decimam sui voluminis partem et loco temperato sepositum, in crystallos coit, quae repetita solutione et crystallisatione omni flauedine exuuntur. Est igitur lactis

*l) V. MODEL's kleine Schriften, Vorrede p. XI.*

*m) LEMERY in Mem. de l'ac. R. des sc. de Paris 1706. p. 276.*

*n) BEAUME' Elemens de Pharmacie T. 2. p. 165. sqq*

ftis saccharum sal essentiale, saccharo vero vegetabili aemulum, a quo autem istud, copia maiori inflammabilis partis, differt; vnde a candelae flamma facile accenditur, nec ita dulce est. Analyse chemica insuper eaedem partes eruuntur, quae salibus plantarum essentialibus insunt. Addo, spiritum vini ex lacte, non solum equino apud Calmuccos et Tartaros <sup>o)</sup>, praevia fermentatione destillari, sed etiam ex lacte bubulo <sup>p)</sup>, posse; vnde nouum argumentum enascitur cognitionis inter succos vegetabiles et lac obuenientis.

Paucissima alia vestigia de praesentia sacchari in corpore animali occurruunt. Non dubito hoc loco commemorare *sputa* ista *dulcia*, quae instante pulmonum suppuratione ab aegris sentiuntur. Hinc istud **HIPPOCRATIS** <sup>q)</sup> "qui pus intro collecturi sunt, his primum quidem falsuginosum sputum expuitur deinde dulcius."

Huius quoque loci est dulcedo lotii in *diabete*, quae male a quibusdam negatur. Memorabilis est historia <sup>r)</sup> de homine, qui intra nychthemerum lotii pintas 28 emisit. Omissis reliquis symptomatibus apud eum obuiis, hic modo noto, sub initium morbi sensum perpetuum famis eum moleste habuisse, dein saporem ingratum acidum, lotium eius dulce fuisse et saepe turbidum instar aquae mellitae. Lotium stagnando in vase fermentationem subiit, et odorem vinosum sparsit, dein in acorem transiit, tandem computruit. Serum sanguinis vena emissi opacum fuit, et retulit serum

<sup>o)</sup> **GME LINI** Reisen durch Sibirien P. 1. p. 273. **PALLAS** Reisen d. versch. Provinzen d. Russ. Reichs T. 1. p. 314. <sup>qqq.</sup> T. 3. p. 404.

<sup>p)</sup> **O SERETSKOWSKY** Diff. de spiritu ardente ex latte bubulo. Argent. 1778.

<sup>q)</sup> Praenot. coac. p. 183. FOES.

<sup>r)</sup> **DOBSON** in med. Observ. and Inquir. Vol. 5. p. 298. Coarctatum legis hanc enarrationem in ill. **MVRRAY** med. pract. Bibl. Vol. 2. p. 355.

serum casei commune, item dulce, etsi non adeo dulce, vt lotium. Residuum lotii super carbonibus exhalantis grumosum fuit, haud assimile saccharo bruno eiusdemque saporis.

In calculis renū et vesicae idem acidum facchari ill. BERGMANS) detexit, putatque hoc cum glutinoso iunctum renū et vesicae calculos constituere, cuius rei explanationem prolixiorem, quam promisit, aude exspectamus.

Quoniam vero materies saccharina apud animalia mammis instructa sponte nunquam extra lac praesentiam suam declarat: patet, si alibi obuiam venit, eam nonnisi morbosa de causa congeri, quae ipsa in defectu debitae assimilationis humorum quaerenda videatur, siue debilitas quaedam primas vias vel secundas corripiat, siue vitium quoddam reliquis corporis humoribus insit, quo ipso confectionem cum saccharina materie repudiant.

### §. X.

Sunt et inter *mineralia* dulcis saporis exempla. *Saturninis acidā* mitiora dulcescere et sal metallicum adeo inde redundare, facchari saturni nomine, notum est. Sed an verum hic acidum facchari subsit, experimentis saltim nondum euictum. Spectat tamen huc eximum versatissimi inter Suecos chemici, cl. SCHEELE, inuentum, de quo certiore me reddere spectatissimo PRAESIDI placuit. Nempe dum ille lithargyrium cum oleo oliuarum coqueret, obseruauit in superficie natare liquidum quoddam ab oleo diuersum, sapore dulce, quod, charta lusoria haustum et inspissatum in syrump, dein nitri acido secundum descriptum modum tractatum, verum facchari acidum erogauit. Sperandum

B 2

fore

fore, ut auctor ipse amplioribus rem ipsam mox describat, et collaria maximi momenti subiungat.

*Alumen* sensum ex adstringente et dulci mixtum linguae imprimit, imo dulcedinem eiusdem repetita solutione et phlegmatis separatione seorsim haberi posse lego t).

*Vitriolum martis* gustans post stipticum saporem haud aegre subdulcem percipiet.

Ad miscendo acidis mineralibus spiritum vini liquida dulcia emergunt. §. XI.

Vberimum vero facchari prouentum et consuetissimum vegetabilium amplae cohorti debemus. Et in hisce vel sapore fese prodit, vel sponte exsudat per varias partes, vel expressione succi et coctione, vti et ope spiritus vini rectificatissimi, eruitur. Consistentia quidem, sub qua ex hisce elicita comparet, variat, pro maiori vel minori copia aquosarum, oleosarum vel mucilaginosarum partium admista. Omnium vegetabilium hac in re eminent gramen istud nobile, quod primo loco proponam, cui dein subiungam reliqua.

I. SACCHARVM OFFICINARVM; floribus paniculatis, foliis planis LINN. Syst. veget. Ed. ill. MVR. Arundo saccharifera c. b. Pin. p. 18. Conf. SLOANE nat. Hist. of Jam. Tom. I. p. 103. Tab. 66. quae vero paniculam modo exhibet. Integrum autem stirpem delineat RUMPH. Herb. amb. Tom. 5. Tab. 74. fig. 1. et describit eam p. 186.— HVGHES

t) BORRICHIVS de natura dulcedinis p. 69. citante b, HAELEK in Elem. Physiol. Vol. 5. p. 119.

*nat. Hist. of Barbados* p. 244. *Tab. 23. fig. 1.* Saccharum geniculatum et succulentum panicula spatiofa BROWNE *nat. Hist. of Jam.* p. 129. Crescit perenne hocce gramen sponte in Africa et vtraque India locis plerumque inundatis. Sed naturae ars subuenit plantationibus, praecipue inter tropicos Americae lucrosis, vbi in noua Hispania, Brasilia, Guadeloupe, Martinique, St. Domingo, et omnibus fere coloniis Hispanicis Gallicis Anglicis, colitur.

Quale *cultus* genus, et quaenam *sacchari conficiendi prima initia* sint, multi tradiderunt intelligentes viri, in Indiis commorati, quae tam ex fontibus in compendium, ultra cuius limites euagari hic non datur, redigere plus facessit negotii, quam absque tentamine aliquis existimet. Optimis hac de re auctioribus accensendi PISO, u) LABAT x), BROWNE y), HUGHES z) qui studiosius in stirpis morbum, a vermiculis prouenientem (yellow Blast), inquisiuit, et AUBLET a). Pro cultura eius eligitur plerumque solum aquosum et fertile et calida satis statio, sed interdum quoque inficcis imo arena laete crescit (AUBLET). Propagatio fit ope gemmae culmorum in partes dissectorum et terrae immisorum. Requiruntur plerumque quatuordecim ad sedecim menses, antequam culmi ad illud robur siue maturitatem peruenerint, ut saccharum erogent, nisi terrae genius maiorem moram iniungat. Sed pluries ex una eademque radice culmi auferri possunt.

Culmis ope falcis prope radicem praecisis et panicula cuiusvis una cum foliis ablata, plures in fasces vinciuntur, qui ipsi in uno aliamq[ue] l[et]eram inveniuntur. B 3

u) *Indice utriusque res nat. et med.* p. 108. sqq.

x) *Nouv. Voyage aux Isles de l'Amerique Tome I.* p. 224. sqq.

y) loc. cit.

z) l. c.

a) *Hist. des Plantes de la Guyane Francoise T. 2. App. p. 57.*

molendinum transferuntur, ut circumactis per equos, ventum, vel vi irruentis aquae, tribus cylindris perpendicularibus ferreis conquas- sentur, et succum effundant, qui cisterna colligitur, vel, quod fre-quentius, mox per canalem in ahenum deriuatur. Coquitur hic ad-dita calce vel lixiuio saponiorum vel cineribus puris et alumine. Deriuatur postea in alia ahena vnum post alterum et nouo addita- mento dictorum et despumatione depuratur et coquitur donec syrpus inter digitos receptus illos quasi conglutinet, tumque in modulos pyramidales apice terram spectante et perforato immitti-tur, quo siccetur vel crystallisetur. Foramen hoc primo claudi-tur, dein aperitur, ut syrpus effluere possit. Hac ratione *Saccha-rum, crudum, thomaeum, s. rubrum* Pharm. Lond. et Edinb., vulgo Moscouade dictum, paratur, quod adhuc multis cruditatibus sca-tet, et brunum ideo colorem habet, consistentiae fere arenae. Sub hac forma magnis doliis in Europam transfertur, ut ibidem vario gradu depuretur et panibus pyramidalibus vendi possit. Sac-charum crudum pro diuersa depuratione, quam sustinuit in Indiis, vel plus vel minus facchari albi largitur. Impuritates ad superiora ten-dentes auferuntur in modulis superficie operculo ex limo griseo tecta. Optimum crudum § adeo facchari albi probi erogat. Quo clarius hoc crudum est, quo albidius siccarius duriusque, eo purius cen-sendum; carere et debet sapore empyreumatico vel acido. Quo-modo in officinis Europaeis vterius depuretur s. vt vocant, refi-netur, non attinet hic prolixius commemorare, optime hac ure perfuncto illustri DV HAMEL DE MONCEAV b). Assentior ta-men lubenter ill. BERGMANO c) facchari refinementem multum adhuc perfectionis admittere, chemia faciem praeferente. Noua so-lutione, coctione, additione calcis, sanguinis vel albuminis ou-rum, et despumatione haec depuratio fit, multique gradus fac- chari

b) *Art. du rafiner le Sucre 1764.*

c) *Anledning til Föreläfningar öfver Chemien. §. 83.*

chari sic depurati existunt, vnde nomina eius, quod conicis formis induruit, deinceps ulterius exsiccatum fuit, varia, *Cassonade*, *Melis*, *Refinade*, *Canariense s. finissimum*, aliquique gradus et nomina. Species proximo loco dicta albissima, durissima, sonora, copiam scintillarum ad chalybem excitat. Distingui et potest saccharum in *pyramide*, de quo nouissime fermo, *farinaceum*, instar farinae contrectandum, et *tabulatum*, quod crustae instar aheni latera obducit. Sub omnibus hisce diuersis processibus defluit copia *syrupi* per apertos modulos, qui ipse non minus gradu puritatis multipliciter differt, vnde et nomina varia. Impurus iste brunus *Molasse* dici solet. Ex isto, qui in Indiis defluit, aqua cocto praeuia fermentatione spiritus ardens, *Rum s. Taffia* dictus, destillatur. Vilior est sapore iste spiritus, qui ex spuma ablata paratur. Purissimus syrupus Germanis *Syrupus candi* dicitur. Si syrupus vel saccharum aqua solutum coquitur, donec spissescat, deinceps in vas terreum defusum per vnam vel plures hebdomades loco calido retinetur, vel crusta vas obducit ex crystallis maioribus conflata, vel, si bacilli sive fila suspenduntur, haecce iisdem circumuestit; haec origo *Sacchari candi*, quod pro diuerso depurationis sacchari gradu, et *brunum* et *album*, habemus, et belliorum varia forma.

Non locus hic est, multis rationem reddere encheires eos multiplicis, quam saccharum subit, antequam album obtineatur. Coctio prima accelerari debet, ob succi expressi nimium in acom rem nisum, quem tantum dixi esse, vt vix moram nycthemeri perfandi possit (§. 4.). Sine calce vel alcali addito, cum quo superfluum acidum iungitur, nunquam in solidam compagem redigi posset.

Vtrum huic stirpi, an potius ARVNDINI BAMBOS L. d) veterum *Mel cannae s. arundinaceum*, vel, vt et dictum, *Sal Indum*, ad-

conf. Tabaxir *Garciae ab Horto in aromat. et simplic. Ind. Historia p. 46.*

adscribendum, dictu difficile est. Describitur ab ipsis vel instar mellis fluidum vel magis siccae consistentiae, ad internodia ex medullari substantia per fissuras erumpens, tandem concrescens. Certe concretum nostrum faccharum eos latuit. Huic in locum creberrime melle vni sunt.

Sequantur iam duae *arbores*, faccharinae materiae matres, calidissimis regionibus pariter propriae:

2. **BORASSVS FLABELLIFORMIS**; frondibus palmatis cunctatis, stipitibus serratis LINN. *Syst. veg.* p. 827. Palma coccifera folio plicatili flabelliformi, mas; femina RAI<sup>I</sup> *Hist. plant.* T. 2. p. 1366. Lontarus domestica, Palma vinaria prima siue Iagarifera, Lontar. RVMPH. *Hist. Amb.* T. I. pag. 45. *Tab.* 10. Palma Indiae.

Ex hac incidendo racemum elicetur succus, qui si faccharo destinetur, excipitur olla intus calce oblita, dein coquitur in faccharum rubrum, qui vel in panes vel baculos exsiccatur. Iauanis frequenti in usu.

3. **COCVS NUCIFERA**; inermis frondibus pinnatis, foliolis replicatis, ensiformibus LINN. *Syst. veg.* p. 827. Palma indica nucifera BAVH. *Hist. T. I.* p. 375. Calappa RVMPH. *Herb. amb.* T. I. p. 1. 2. *Tab.* 1. 2. Palma Indica.

Ob nucem clarissima, nec non ob spiritum vini *Arrac*, qui ex succo per racemum incisum exundante paratur. Ex eodem succo, olla pauxillo calcis oblita excepto, syrpus crassior vel mel excoquitur, qui apud tales gentes Indostaniae usurpatur, apud quas arundo faccharifera non obvia est.

Ea

Ea vero numinis benignitas est, vt, cuiuslibet regionis felicitati prospiciens, quod boni alicubi deficiat, id alio simili beneficio resarciat. Sic et, vbi climatis vel soli defectu arundo faccharifera deest, substituit alias stirpes dulci succo foetas. Harum e genere variae sunt *arbores Americae septentrionalis*, etiam *aliae apud nos obviae*, quae verno tempore, antequam folia emiserint, perforatae, copiam grate dulcis lymphae fundunt. Maxime inter hasce claruit

4. ACER SACCHARINVM; foliis quinquepartito - palmatis acuminato - dentatis, subtus pubescentibus LINN. *Syst. veget.* p. 766. EIVSD. *Spec. pl.* p. 1496. Conf. DU ROI *Harbesche wilde Baumzucht.* Vol. I. p. 14 sq. KALM'S *kärtta Berättelse om Norr-amer.* Växter p. 3. Anglis Sugar-Maple, Sugar-tree; Gallis Erable à Sucre. Florum huius vera ratio adhucdum botanicos latet. Arbor crescens in Canada et Pensyluania abundanter.

Verno tempore scatet succo et tanto copiosius, quo plus nimis per hiemem ceciderit, et quo dirius frigus praecesserit. Hinc tunc temporis caesim vel terebrando in lignum usque arbor vulneratur, plagae canalis submittitur, per quem in vicinum vas defluit, aliquando per tres hebdomades. Coquitur dein succus in amplio aheno sub continua agitatione et despumatione eosque, donec cochleari, quo circumagit, obstaculum sistatur et ille grumescere incipiat; refrigerio facto faccharum concrevit. Succus huius canthari quatuor ad octo subinde per diem promanant, et sedecim nonnunquam etiam quinque eius canthari libram unam facchari praestantis erogant.

Bruni coloris est, referens faccharum Moscouade supra descriptum, funditur et nonnunquam in placentas crassitie duarum

manuum transuersarum, vel in maiores massas aliasque formas pro diuersa magnitudine et figura vasorum, in quibus concrescit redigitur. Atque hoc faccharum non solum ab Americanis barbaris, sed et a vulgo in coloniis Anglicanis pro cibo potuque et ad fructus varios condiegos adhibetur. Syrupi quoque eius usus fit e). Sed faccharinum succum vehere, non huic vni Aceris speciei datum est, sed et plerisque aliis. Sequantur igitur